8 декабря 2025 года N 896

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СТРАТЕГИИ

РАЗВИТИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД
ДО 2030 ГОДА

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 28 июня 2014 г. N 172-ФЗ "О

стратегическом планировании в Российской Федерации" постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Стратегию развития здравоохранения в Российской Федерации на
период до 2030 года.

2. Правительству Российской Федерации в 6-месячный срок утвердить план мероприятий по
реализации Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации на период до 2030
года.

3. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации
руководствоваться положениями Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации
на период до 2030 года при осуществлении своей деятельности в сфере охраны здоровья
граждан, предусмотрев внесение необходимых изменений в стратегии социально-
экономического развития субъектов Российской Федерации.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

8 декабря 2025 года

N 896

Утверждена

Указом Президента
Российской Федерации

от 8 декабря 2025 г. N 896

СТРАТЕГИЯ
РАЗВИТИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД

ДО 2030 ГОДА
(выписка о службе крови)

I. Общие положения

1. Настоящая Стратегия является документом стратегического планирования,
разработанным в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации в сфере

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480785&dst=100275

охраны здоровья граждан, включающим в себя оценку состояния национальной безопасности в
этой сфере, определяющим цели, основные задачи и приоритетные направления развития
здравоохранения в Российской Федерации, а также основные этапы, ожидаемые результаты и
механизмы реализации настоящей Стратегии.

2. Правовую основу настоящей Стратегии составляют Конституция Российской Федерации,
федеральные законы … от 20 июля 2012 г. N 125-ФЗ "О донорстве крови и ее компонентов".

4. Настоящая Стратегия является основой для разработки отраслевых документов
стратегического планирования, государственных программ Российской Федерации,
государственных программ субъектов Российской Федерации, а также национальных проектов.

II. Состояние национальной безопасности в сфере охраны

здоровья граждан

5. С учетом реализации положений Стратегии развития здравоохранения в Российской

Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от
6 июня 2019 г. N 254 "О Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации на период
до 2025 года", можно отметить следующие данные, характеризующие сферу здравоохранения в
Российской Федерации:

5) рост выявляемости ВИЧ-инфекции и проводимые мероприятия по лечению лиц с таким
заболеванием привели к росту продолжительности их жизни; число лиц с выявленной ВИЧ-
инфекцией выросло с 747,4 тыс. человек в 2019 году до 927,7 тыс. человек в 2024 году, охват
пациентов антиретровирусной терапией составляет 90,5 процента;

18) донорами крови и ее компонентов, в том числе плазмы крови, ежегодно становятся
более 1 млн. человек, причем 99 процентов из них безвозмездно, объем заготовленной крови с
2019 по 2024 год увеличился на 6,4 процента.

IV. Цели, основные задачи и приоритетные направления

развития здравоохранения в Российской Федерации

13. Целями развития здравоохранения в Российской Федерации являются повышение
качества медицинской помощи и увеличение ее доступности для граждан, соблюдение их прав в
сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий.

14. Основными задачами развития здравоохранения в Российской Федерации являются:

10) обеспечение развития службы крови и увеличение производства препаратов крови;

11) внедрение разработанных научными, медицинскими и образовательными
организациями новых медицинских и генетических технологий, включая фармакогенетику и
предиктивную генетику;

15. Решение основных задач развития здравоохранения в Российской Федерации должно

26) дальнейшее совершенствование оказания трансфузиологической помощи населению
медицинскими организациями, осуществляющими клиническое использование донорской крови
и ее компонентов, а также обеспечение производства препаратов крови в Российской Федерации;

V. Основные механизмы оценки состояния национальной
безопасности в сфере охраны здоровья граждан

17. Оценка состояния национальной безопасности в сфере охраны здоровья граждан
осуществляется по следующим показателям:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=499488
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443077&dst=100014

5) доля лекарственных препаратов крови, производство которых осуществляется по полному
производственному циклу на территории Российской Федерации, в общем объеме таких
препаратов, необходимых для системы здравоохранения (в процентах);

VI. Основные этапы и ожидаемые результаты реализации

настоящей Стратегии

19. Ожидаемыми результатами реализации настоящей Стратегии к 2030 году должны стать:

5) увеличение до 90 процентов доли лекарственных препаратов крови, производство
которых осуществляется по полному производственному циклу на территории Российской
Федерации, в общем объеме таких препаратов, необходимых для системы здравоохранения;